
3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 1 DEL 19/01/2024 

OGGETTO: Dopo di Noi – L. 112/2016: proposta di approvazione schema di ATS all’esito della co-
progettazione tra SDS Fiorentina Sud Est, Fondazione Nuovi Giorni e gli Enti del Terzo Settore 
partecipanti 

 

L'anno 2024, il giorno 19 (diciannove) del mese di gennaio alle ore 11.00 previa regolare convocazione si è 

riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma GoToMeeting, la Giunta Esecutiva della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline e Incisa Valdarno Giovanni Di Fede Assessore Delegato X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore Delegato X  

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 
Direttore SDS su delega DG 

AUSL Toscana Centro 
X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 

Toscana; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

RICHIAMATI: 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

VISTI 

• La Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

• la Legge Regionale Toscana n. 41/2005 e s.m.i. - Sistema Integrato di Interventi e servizi per la tutela della 

cittadinanza sociale; 

• la L.104/92  e successive modificazioni e integrazioni; 

• l'art. 55 della L.R. 41/2005 "sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale" relativamente alle politiche in favore dei disabili volti a promuovere l'integrazione nella famiglia, 

nella scuola nel lavoro e nella società; 

• il Piano Regionale non Autosufficienza 2022-2024 – PRNA - approvato con DGR 256 del 13 marzo 2023; 

 

RICHIAMATE in particolare: 

-  la L. 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare”; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

- La DGRT 753/2017 “Approvazione del "Programma attuativo" di cui al comma 2 dell'art. 6 del DM 23 

novembre 2016 e degli elementi essenziali dell'avviso pubblico "Servizi alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare”; 

VISTA Deliberazione della Giunta Regionale n. 368/2023 (“Assistenza alle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare: Fondo Dopo di Noi annualità 2022. Indirizzi di programmazione, annualità 

2022, ai sensi del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro delle politiche per 

le persone con disabilità 21 dicembre 2022. Approvazione.”; 

DATO ATTO CHE:  

 con decreto del Direttore n. 61 del 2023 la SdS Fiorentina Sud Est ha approvato l’Avviso pubblico 
per la selezione dei partner per la gestione della coprogettazione, l'elaborazione e presentazione di un 
comune progetto, attribuendo alla Fondazione Dopo di Noi il ruolo di capofila della co-

progettazione; 

 Ad esito dell'Avviso Pubblico bandito dalla SdS sono stati ammessi alla co-progettazione, oltre alla 
Fondazione Nuovi Giorni, sei soggetti partner: Associazione Per Crescere Insieme,  Associazione 

Orizzonti, Fratellanza Popolare di Grassina, Giocolare cooperativa sociale, LEGO cooperativa 
sociale, Cooperativa La Valle del Sole. 

 i sopra citati soggetti, unitamente a Fondazione Nuovi giorni e SdS fiorentina sud-est hanno 
aggiornato il progetto “Un passo verso il futuro insieme” ai sensi dell’AVVISO PUBBLICO 
“Servizi alle persone con disabilità grave prive di assistenza familiare” emanato dalla Regione 
Toscana sopra richiamato; 

 con Decreto Dirigenziale n. 27527 del 21/12/2023 la Regione Toscana ha ammesso a finanziamento 
il progetto suddetto per un importo complessivo di € 275.400,00 di cui 229.489,00 di contributo 
regionale per le attività e 45.911,00 di co-finanziamento; 

 a seguito dell’approvazione del progetto e del relativo finanziamento, gli operatori suindicati, 
debbono costituirsi formalmente in Associazione Temporanea di Scopo (in prosieguo: Associazione) 
impegnandosi alla realizzazione del progetto “Un passo verso il futuro insieme 2024”, secondo le 

modalità, i contenuti ed i costi in esso indicati; 

 i firmatari intendono, con il presente atto, regolare il quadro giuridico ed organizzativo 
dell’Associazione predetta, nonché individuare la Società della Salute Fiorentina sud-est soggetto 
beneficiario del finanziamento, in quanto soggetto gestore dell'integrazione socio-sanitaria, e 

conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza, alla Fondazione Nuovi Giorni quale 
soggetto gestore con obbligo di rendicontazione a SdS; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dello schema di ATS elaborato all’esito della 
co-progettazione tra SDS Fiorentina Sud Est, Fondazione Nuovi Giorni e gli Enti del Terzo Settore 

partecipanti, di cui al doc. 1 allegato al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di prendere atto del finanziamento per la progettazione “Un passo verso il futuro insieme”assegnato con 

Decreto Dirigenziale n. 27527 del 21/12/2023 alla SdS Fiorentina Sud Est per un importo complessivo di 

€ 275.400,00; 

3. di approvare, per i motivi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, lo schema di ATS 

elaborato all’esito della co-progettazione tra SDS Fiorentina Sud Est, Fondazione Nuovi Giorni e gli Enti 

del Terzo Settore partecipanti, di cui al doc. 1 allegato al presente provvedimento, a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Casini 


